substituição tributária desacompanhada de 
documentação fiscal. Infrações não elididas. Auto de 
Infração PROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração em lide, lavrado em 14/12/2015, formaliza a exigência de ICMS no valor total 
de R$206.044,05 (duzentos e seis mil, quarenta e quatro reais e cinco centavos), em decorrência 
das seguintes infrações à legislação do ICMS imputadas ao autuado: 

INFRAÇÃO 1 - código 04.06.06 - falta de recolhimento do ICMS, constatado pela apuração de 
diferenças tanto de entradas como de saídas de mercadorias, sendo exigido o imposto sobre a

[...]

pagamentos dessas entradas com recursos provenientes de operações de saídas de mercadorias 
realizadas anteriormente e também não contabilizadas. Levantamento quantitativo em exercício 
aberto (exercício de 2015 - data da ocorrência: 31/07/2015). Valor exigido: R$90.276,61 (noventa mil, 
duzentos e setenta e seis reais e sessenta e um centavos), acrescido da multa de 100% (cem por 
cento) prevista no inciso III do art. 42 da Lei nº 7.014/96. 

INFRAÇÃO 2 - código 04.06.10 - falta de recolhimento do ICMS por antecipação tributária, de 
responsabilidade do próprio sujeito passivo.

[...]

entrada de mercadorias sujeitas ao regime de substituição tributária. A omissão foi detectada 
mediante levantamento quantitativo de estoque por espécie de mercadoria em exercício aberto 
(exercício de 2015 - data da ocorrência: 31/07/2015). Valor exigido: R$30.700,17 (trinta mil, 
setecentos reais e dezessete centavos), acrescido da multa de 60% (sessenta por cento) prevista na 
alínea “d” do inciso II do art. 42 da Lei nº 7.014/96. Foi utilizado o percentual de MVA em vez do 
Preço Máximo ao Consumidor (PMC) pela razão de não ser possível identificar o laboratório de

[...]

consequentemente, sem a respectiva escrituração das entradas de mercadorias sujeitas ao regime 

de substituição tributária, apurado mediante levantamento quantitativo de estoque por espécie de 
mercadorias em exercício aberto (exercício de 2015 - data da ocorrência: 31/07/2015). Valor 
exigido: R$85.067,27 (oitenta e cinco mil, sessenta e sete reais e vinte e sete centavos), acrescido 
da multa de 100% (cem por cento) prevista no inciso III do art. 42 da Lei nº 7.014/96. 

O autuado interpõe defesa tempestiva contra o lançamento do débito tributário, acostada às fls. 

118 a 120, solicitando, em preliminar, a nulidade do Auto de Infração, considerando que “o